2

Дело №5-145/20/2022

УИД 16MS0076-01-2022-0001022-50
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2022 года                                                           город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району  города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Шайхутдинова Р.З., ХХХ
УСТАНОВИЛ:

19.05.2022 года в 13.00 часов находясь в магазине «Продслава» по адресу:
РТ, г.Набережные Челны, Новый город, ХХХ, Шайхутдинов Р.З.,  действуя тайно, путем свободного доступа, похитил товары: говядина тушеная, ГОСТ в/с  ж/б. 325 гр., 2 банки, колбаса «Сервелат Европейский Сосновоборская» п/к ис/об в/у 330 гр. 3 штуки, всего товаров на общую сумму 567 рублей 25 копеек без учета НДС.
В судебном заседании  Шайхутдинов Р.З. вину признал, раскаялся.

Выслушав Шайхутдинова Р.З., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Шайхутдинова Р.З. подтверждается следующими  доказательствами по делу: протоколом об административном правонарушении от 19.05.2022 (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.3),  заявлением Мустафина В.А. (л.д.4), объяснениями Мустафина В.А. и Бутяковой Л.Р. (л.д.5-6), справкой о стоимости похищенного (7), протоколом обнаружения  и изъятия товаров от 19.05.2022 г. (л.д.10), справкой о правонарушениях (л.д.11) и другими материалами дела.

          Содеянное Шайхутдиновым Р.З. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются полное признание вины, раскаяние.
  Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее привлекался за аналогичное правонарушение, выводов для себя не сделал, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Шайхутдинову Р.З. наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Руководствуясь статьями частью 1 статьи 7.27, 29.9, 29.10  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Шайхутдинова Р.З. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному аресту сроком на 6 (шесть) суток.

Срок наказания исчислять с 13.40 часов 19.05.2022 года
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения его копии Шайхутдинову Р.З. в  Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья                                                                                           Попова Н.Ю.